地域貢献活動計画書

                                  平成 21年 9月 2日

山口県知事 殿

土原開発有限会社

代表取締役 加島 克己

山口県萩市大字土原 417 番地

株式会社ヤマダ電機

代表取締役 山田 昇

群馬県前橋市日吉町四丁目40番地の11

大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称   椿東ショッピングパーク

２ 大規模小売店舗の所在地  山口県萩市大字椿東 2880番 1外

３ 地域貢献活動計画

項目 細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

1 地域づくりへ

の参画・協力

①市町やまちづくり団

体等が進める地域づ

くりへの協力

・萩市ぐるりんバスの協賛

・その他要望があれば協力を検討します

実施中

協議の上

継続

継続

②祭りや各種行事を実

施する団体への協力

・萩市の花火大会への協賛

・自治会活動への協力

8月

要請時

年１回

協議の上

③ボランティア活動等

への協力

・各種募金活動及び献血活動の場所の提供 協議の上 申し込みに

応じて実施

④地域住民のコミュニ

スペースの提供

・要望あれば協力の検討をいたします 協議の上 継続

２ 地域産業の

  活性化

①商工会議所への加入

・萩商工会議所に加入済み

  (土原開発)

・萩商工会議所に加入済み

  (丸和)

実施中

実施中

継続

継続

②商店街が実施するイ

ベントへの協力

・現在、具体的にはありませんが要望が

 あれば協力の検討をいたします

協議の上

継続

③商店街等への情報提

供・技術支援

・現在、具体的にはありませんが要望が

 あれば協力の検討をいたします

協議の上

継続

⑥地域及び県内の商業

者のテナント入居促

進

・地域商業者のテナント入居の促進

実施中

継続

⑦県産品コーナーの設

置など、県産品の積

極的なＰＲと販売等

・地産地消として地場コーナーを設置

 （丸和）

実施中

継続

⑧店舗建築における県

産材の積極的活用等

・可能な限りの地元業者への発注 実施中 継続

３ 雇用の確保

①地域及び県内からの

雇用の促進

・各テナントともにパートを中心に積極的

な雇用

実施中

継続

④女性雇用の促進 ・可能な限りの雇用努力 実施中 継続

⑤インターンシップへ

 の協力

・要望があれば、協力の検討をいたします 協議の上 継続

⑥従業員の職業キャリ

 ア形成への支援

・各テナントにおける社内教育及び研修の

実施

実施中 継続

４ 環境・景観へ

の配慮

②騒音対策の実施 ・荷捌き作業にかかる騒音対策

作業車両の不要なアイドリングを禁止、

可能な限り作業時間を短縮し、細心の注

意を払って騒音を発生させないよう従業

員、納入業者へ騒音防止意識の徹底を指

導。

・ＢＧＭ等の騒音対策

営業宣伝活動として店舗屋外に対し、近

隣に迷惑のかかるような音楽等の放送の

禁止。

・空調室外機・冷凍冷蔵室外機についての

騒音対策

十分なメンテナンスを継続し、騒音の増

加などに注意を払い、機器更新時には最

新の低騒音機器の導入。

・駐車場の騒音対策

駐車場内の溝蓋等をよく整備し、衝撃音

などが発生しないよう努める。

実施中

継続

・廃棄物収集作業における騒音対策

午前 9時～午後 6時の回収作業とし深夜

作業は行わない。また可能な限り時間短

縮を行い作業員へ騒音防止意識の徹底。

③ヒートアイランド・

地球温暖化等対策の

実施

・自動車で来店されますお客様に対しては

駐車場内の徐行運転及びアイドリングス

トップなどを看板等にてお願いする

実施中 継続

⑤「ノーレジ袋」、トレ

 イ削減、梱包の簡素

化等による廃棄物抑

制対策の実施

ノーレジ袋推進のため、ノーレジ袋のお客

様にはポイントサービス

 （丸和、ウォンツ）

実施中 継続

⑥リサイクル対策等の

増進

・トレイ、ペットボトル等の回収箱の設置

 （丸和）

・家電リサイクル法に基づく、家電製品の

回収及び適正な処理 （ヤマダ電機）

実施中

継続

⑦適正な廃棄物等の処

 理や環境美化対策の

実施

・ゴミの処理は全て委託業者による適切な

運搬・処理。またゴミ庫を常に清潔にし、

悪臭を出さないよう留意する

実施中

継続

⑧光害対策の実施

・屋外照明及び広告塔照明については、必

要最低限度の照明点灯にとどめ、照明等

の明かりが敷地外に漏れないように配慮

する。

実施中

継続

⑨過剰な照明の削減や

 空調温度の適切な設

定

・空調温度の適切な設定 実施中 継続

⑩新エネルギー・省エ

ネルギー設備の設置

・省エネタイプの空調機器の設置 実施中 継続

⑪地域が進める景観・

街並みづくりや緑化

への協力

・萩市景観条例への配慮及び協力。

実施中

継続

５ こども、高齢

者、障害のあ

る人への配

慮

①店舗へのユニバーサ

  ルデザインの導入

・身障者用トイレ、男女トイレにベビーチ

ェアー、ベビーシート及び身障者用駐車

場の設置をし、また店舗出入口のバリア

フリー化などの実施

実施中

継続

⑤障害のある人が製作

した授産製品の展

示・販売等の取組へ

の協力

・要望があれば協力を検討いたします 協議の上 継続

⑧こどもたちの健全な

育成への支援

・学校及びスポーツ少年団への寄付

実施中 継続

６ 安心・安全

対策

①災害時の非難場所や

 物資の提供

・災害時に駐車場を避難場所として提供

適時

継続

③防災訓練等の参加・

 協力

・年間 2回の防災訓練の実施

実施中

継続

⑤実効性ある万引き防

止等防犯対策の実施

・防犯カメラの設置及び従業員による定期

巡回

実施中 継続

⑥深夜営業時及び営業

時間外の防犯・青少

年飛行防止対策の実

施

・防犯上の対策として、施設内の通路など

に死角を作らず、24時間営業のテナント

においては、夜間の駐車場の管理を責任

を持って行い状況によっては、警備員を

巡回させる等の処置を行う。

・増設店舗 B(ヤマダ電機)側の出入口におい

てはヤマダ電機の営業終了後の午後 10

時 30分に施錠を行う。

実施中

継続

⑦緊急通報体制の確立

・緊急時の緊急連絡網による連絡体制の作

成

実施中 継続

⑧交通安全対策及び交

通渋滞対策の実施

・売り出し等の繁忙時には、随時状況に応

じて駐車場出入口、駐車場内及び駐車場

近接の交差点に交通整理員を配置し、円

滑な入出庫誘導を行う

実施中 継続

⑩車を運転しない方の

 配慮や歩行者の安心

 ・安全確保

・駐車場内に歩行者通路の確保 実施中 継続

⑪高齢運転者等への配

 慮

・障害者用駐車枠の確保 実施中 継続

７ 撤退時の対

 応

①早期の情報提供等

②後継店の確保

③従業員の雇用確保

④取引先企業に対する

 対応

⑤店舗閉鎖に伴う環境

 悪化の防止

・今後においても、地域貢献を果たし、地

 域の皆様にご愛顧頂けるように努力致し

ます。

 尚、万一撤退・閉店を余儀なくされた場

 合は①～⑤の項目について適切に対処致

します。